ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*
Số 796-CV/ĐU

Tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi
 trực tuyến tìm hiểu bầu cử Quốc hội và

Hội đồng nhân dân các cấp

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 28 tháng 02 năm 2026

Kính gửi:  Các chi, đảng bộ cơ sở.

Thực hiện Công văn số 317-CV/BTGDVTU, ngày 26/02/2026 của Ban
Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi trực
tuyến tìm hiểu bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp (sau đây gọi tắt
là Cuộc thi); nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và
hành động trong toàn Đảng bộ, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại
biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2026 - 2031, Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh yêu cầu cấp ủy các chi,
đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tuyên truyền, triển khai và hưởng ứng Cuộc thi

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội
dung, thể lệ Cuộc thi; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên
chức, người lao động tích cực tìm hiểu và tham gia Cuộc thi, phấn đấu đạt kết
quả cao.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, lựa chọn hình thức
tuyên truyền phù hợp; đăng tải, chia sẻ thông tin về Cuộc thi và thể lệ Cuộc thi
trên trang/cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, fanpage của cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ hằng tuần tổng hợp, báo cáo nhanh kết quả hưởng ứng, tham gia
Cuộc thi của cơ quan, đơn vị về Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy UBND
tỉnh (qua nhóm Zalo “Tuyên truyền ĐU UBND tỉnh”) để kịp thời tổng hợp.

2. Một số nội dung chính của Cuộc thi

- Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân
dân các cấp.

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao
động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị
- xã hội và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung thi:

+ Thành tựu 80 năm Quốc hội Việt Nam, những dấn ấn lịch sử và định
hướng đổi mới tổ chức, hoạt động của Quốc hội trong kỷ nguyên mới.

+ Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Quốc hội và Hội
đồng nhân dân các cấp.

+ Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực
tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo
và Dân vận Trung ương tại địa chỉ: https://baocaovien.vn, Báo Đại biểu nhân dân
tại địa chỉ: https://daibieunhandan.vn), Cổng Thông tin điện tử Quốc hội và các
báo, tạp chí, trang thông tin điện tử có link liên kết Cuộc thi.

- Thời gian tổ chức Cuộc thi: Cuộc thi diễn ra từ ngày 27/02 đến ngày
15/3/2026, với 2 tuần thi:

+ Tuần thi thứ nhất: Ngay sau Lễ phát động Cuộc thi, sáng ngày
27/02/2026 đến hết ngày 08/3/2026, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

+ Tuần thi thứ hai: Từ 00h00’ ngày 09/3/2026 đến hết ngày 15/3/2026
theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

+ Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của các
cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

+ Tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến diễn ra vào tháng 4/2026.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy là cơ quan thường trực, tham
mưu Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai
thực hiện Công văn; kịp thời tổng hợp kết quả tham gia Cuộc thi của các chi,
đảng bộ cơ sở; chủ động tuyên truyền về Cuộc thi trên các nền tảng thông tin,
kênh tuyên truyền của Đảng ủy UBND tỉnh.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy (b/c),
- Lưu VPĐU, BTGDVĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Tống Thanh Hải

https://baocaovien.vn/
https://daibieunhandan.vn/

		tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn
	2026-03-02T16:04:51+0700
	Phó Bí thư - Đảng ủy UBND tỉnh Lai Châu - Tỉnh ủy Lai Châu::1
	EMAILADDRESS=tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn, CN=Tống Thanh Hải, O=ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN

		duubnd@laichau.gov.vn
	2026-03-02T16:23:39+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=duubnd@laichau.gov.vn, UID=MST:6200126427, UID=MNS:1134525, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN